CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

REQUERIMENTO N° 108/2025

Encaminhamento: Ao Grupo ENERGISA.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: José Ricardo Kiota.

                                          O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado a
presente propositura à empresa Energisa, solicitando providências preventivas quanto à
poda de árvores localizadas no Bairro da Estrada Nova, neste Município, mais precisamente
na subida da marmoraria.

JUSTIFICATIVA:

                                           As referidas árvores encontram-se com galhos em risco iminente de
contato com a fiação da rede elétrica, o que pode ocasionar sérios transtornos à população local,
como: Interrupção no fornecimento de energia elétrica; Danos materiais aos equipamentos dos
consumidores e Riscos à integridade física de pedestres e moradores.
                                           Diante do exposto, solicito que a Energisa envie uma equipe técnica
ao local para avaliação e, se necessário, a realização urgente da poda preventiva, a fim de evitar
acidentes e garantir a continuidade e segurança no fornecimento de energia elétrica. Segue
anexo fotos do local.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2025

José Ricardo Kiota
Vereador